
COPIA

UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

Deliberazione della Giunta

Nr.   12

 L’anno duemila venti  il giorno tre  del mese di   agosto    alle ore 11,54  in  Minervino 
Murge,  presso  la  Sala  Giunta  della  Sede  Municipale, si  è  riunita,  previa  convocazione 
trasmessa ai Sindaci, componenti dell'ARO 2, la Giunta  dell'Unione dei Comuni dell'ARO2.

Risultano presenti ed assenti i sotto indicati componenti :

Comune Presenti Assenti Rappresentante

Andria X Gaetano TUFARIELLO – Comm. Straord.

Canosa di Puglia X Roberto MORRA -  Sindaco

Minervino Murge X Maria Laura MANCINI - Sindaco

Spinazzola X Michele PATRUNO - Sindaco

Assume la Presidenza la Prof.ssa Maria Laura Mancini, la quale preso atto della validità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta.

Partecipa per le funzioni verbalizzanti il Segretario Generale Dott.ssa Michela Menduni.

Sono presenti  i Dirigenti dell'ARO 2 BT Dott.ssa Maria De Palma e Ing. Antonio Dibari.

OGGETTO: Determinazioni per la nomina a liquidatore dell'ARO 2 BT.



Il Presidente apre la discussione sull'argomento. 

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2  in data odierna è stata deliberata 
la presa d’atto di  scioglimento dell’Unione dei comuni Aro 2 Barletta-Andria –Trani,  per 
effetto del recesso dei quattro comuni facenti parte dell’Unione ai sensi dell’art. 6 del vigente 
Statuto,
Il Presidente, riguardo al punto in questione fa presente, che sebbene l’art. 6 bis del vigente 
Statuto,  preveda  che  la  Giunta  nomini  un  Commissario  Liquidatore,  sarebbe  opportuno 
procedere con una manifestazione di interesse per acquisire la disponibilità degli interessati e 
successivamente  passare  alla  nomina;  aggiunge  poi  che  essendosi  sciolta  l’Unione  dei 
Comuni e dovendo operare l’ARO in regime di convenzione ex art. 30 del D.Lgs 267/2000, 
ritiene opportuno aspettare che si svolgano le elezioni amministrative, in modo tale che il  
Sindaco di Andria, possa essere partecipe della nomina del Commissario Liquidatore e possa 
decidere  in  merito  alla  convenzione  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n. 
2877/2012. 
Il Commissario Straordinario del Comune di Andria Dott. Gaetano Tufariello dichiara: 
noi componenti della Giunta abbiamo acquisito già in una precedente riunione presso l’Ager, 
la  disponibilità  del  Dott.  Gianfranco Grandaliano,  direttore  generale  dell’AGER (Agenzia 
Territoriale  della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti) a ricoprire la carica di 
Commissario Liquidatore a compenso zero, ed anche stamattina, sentendolo, mi ha ribadito la 
sua  disponibilità.  Con  lo  scioglimento  dell’Unione,  non  essendoci  più  gli  Organi,  si  va 
incontro a  grandi  responsabilità.  Io non sono d’accordo ad aspettare  sino all’elezione del 
Sindaco  di  Andria.  Io  chiedo  formalmente  la  nomina  del  Commissario  Liquidatore  nella 
persona del dott. Grandaliano.

Il Sindaco di Spinazzola dichiara: io credo che la nomina del Commissario Liquidatore, con 
lo scioglimento dell’Unione, sia indispensabile; potremo tranquillamente nominare il Dott. 
Grandaliano, purchè l’iter sia corretto e il tutto sia a costo zero. Visto che l’Unione ARO 2 BT 
non esiste più, io sono d'accordo con il Presidente ad aspettare che si insedi il Sindaco di 
Andria per decidere i contenuti della convenzione, fermo restando che da oggi ogni Comune 
deve andare per conto proprio. Se l’incarico viene svolto a titolo gratuito, penso che si possa 
tranquillamente procedere; per quanto concerne la convenzione,  se ci  sono dei termini da 
rispettare, penso che se non li rispetteremo verremo commissariati dalla Regione.

Il  Sindaco  di  Canosa  di  Puglia:  condivido  pienamente  quanto  detto  dal  Commissario 
Prefettizio, io penso che il Presidente sia legittimato ad assumere qualsiasi decisione. Se si 
procrastina la nomina del Commissario Liquidatore, visto che l’Unione di fatto si è sciolta, si 
prospettano anche responsabilità di danno erariale.

Il Presidente precisa: io non ho potuto partecipare a quella riunione con il dott. Grandaliano, 
svoltasi in videoconferenza, ho chiesto il verbale, ma ad oggi non l’ho ricevuto, come non ho 
ricevuto il verbale del 3 luglio scorso. Per la questione delle determinazioni in merito alla 
nomina del Dott. Grandaliano a Commissario Liquidatore dell’Aro, come ho già detto prima, 
ritengo opportuno procedere con la manifestazione di interesse. Penso che per legge qualsiasi 
incarico come anche la nomina di un commissario debba prevedere un compenso, pertanto 
una volta espletata la manifestazione di interesse, se dovesse manifestare la sua disponibilità, 
il Dott. Grandaliano potrebbe rinunciare al compenso. Poi, come ho già detto, visto che il 
Comune di  Andria  deve andare a  votazione,  preferisco condividere gli  atti  con il  nuovo 
Sindaco e con i consiglieri comunali. Ribadisco infine la mia volontà a dare le dimissioni, 
perché ricevendo continue pressioni non riesco a lavorare serenamente.

Il Commissario Straordinario  dichiara: io non concordo con il Presidente, che chiede di 
attendere  l'elezione  del  nuovo  Sindaco  di  Andria,  perché  oggi  il  Comune  di  Andria  è 



formalmente e sostanzialmente rappresentato da un Commissario nominato con decreto dal 
Presidente della Repubblica da maggio 2019, Commissario che è stato il fautore di tutto il  
percorso politico-amministrativo che ha portato al recesso,  infatti il comune di Andria è stato 
il  primo  a  deliberare  il  recesso  dall’Unione  dei  comuni.  Richiamo  ancora  una  volta  le 
responsabilità  contabili  e  non,  connesse al  tentativo  di  procrastinare anche per  un giorno 
l’avvio della nomina del Commissario Liquidatore dell’Ente. Ricordo che non essendo ancora 
allineate  le  contabilità  fra  Aro  e  Comune  di  Andria,  la  cassa  dell’Aro  potrebbe  essere 
aggredita da azioni esecutive. Per quanto riguarda le dichiarazioni del Sindaco di Spinazzzola, 
riguardo al cronoprogramma per il passaggio a regime in convenzione, mi atterrò ai termini di 
legge quali saranno dichiarati dalle Autorità competenti, quindi chiedo la messa a voto del 
Commissario Liquidatore nella persona del dott. Grandaliano, in quanto ha già manifestato e 
preannunciato di voler accettare l’incarico a titolo gratuito. 

Il  Sindaco di Spinazzola  precisa:  in  merito  alle  paventate  responsabilità  connesse ad un 
eventuale ritardo della nomina del commissario Liquidatore, non condivido la posizione del 
dott. Tufariello, in quanto la situazione attuale dell’Aro viene cristallizzata al momento dello 
scioglimento  e  gli  eventuali  organi  che  dovessero  rimanere  in  carica  potranno  fare 
esclusivamente attività di ordinaria amministrazione, connesse allo scioglimento dell’Unione 
stessa,  compresa  la  nomina  del  Commissario  Liquidatore;  ciò  premesso  mi  dichiaro 
favorevole alla nomina a titolo gratuito del Commissario Liquidatore più volte suggerita dal 
dott. Tufariello, nella persona del dott. Grandaliano, a condizione che non ci siano vincoli di 
legge che impediscano la nomina a titolo gratuito. Se non ci sono impedimenti tecnici ed 
amministrativi, non ho difficoltà a dare il mio voto favorevole.

Il  Presidente  dichiara: per  la  nomina del  commissario  Liquidatore,bisogna determinare  i 
criteri della nomina e verificare se è possibile affidare un incarico a titolo gratuito. Bisogna 
poi  verificare  se  è  possibile  conferire  l’incarico al  dott.  Grandaliano in  quanto  ricopre la 
carica di Commissario ad acta nella gara d'ambitoe direttore generale dell’Ager. 

Il Commissario Straordinario ribadisce: per me il dott.  Grandaliano non ha difficoltà ad 
espletare  l’incarico  senza  oneri  a  carico  dell'Ente  ARO,  come  ho  già  detto  ho  sentito 
l'interessato prima della seduta di Giunta e ha dichiarato di non avere difficoltà ad accettare 
l’incarico a titolo gratuito, per me è di fondamentale importanza la sua nomina, perché per il  
ruolo ricoperto ha competenza ed esperienza nel settore dei rifiuti. Inoltre aggiungo che se 
dovesse essere necessario per legge erogare un compenso, questo sarebbe stabilito in termini 
di congruità secondo le tariffe di riferimento. Chiedo pertanto di mettere a voto la nomina 
immediata del dott. Grandaliano.

Si  vota  per  la  nomina  a  Commissario  LIQUIDATORE  A TITOLO  gratuito  del  Dott. 
Grandaliano.
Voti Favorevoli: 3
Voti Contrari 1 (Presidente)

Pertanto,

LA GIUNTA 

DELIBERA

Nominare il  Dott.  Gianfranco Grandaliano liquidatore dell'ARO 2 Barletta Andria Trani a 
titolo gratuito.



Eseguita la votazione per la immediata eseguibilità, si ottiene:
Voti Favorevoli: 3
Voti Contrari 1 (Presidente)

Pertanto,

LA GIUNTA 

DELIBERA

Dichiarare la presente immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge.



Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
         F.to Prof.ssa Maria Laura MANCINI         F.to Dott.ssa Michela MENDUNI

  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

      Li, 05/08/2020        Dott.ssa Michela Menduni

            

Prot.  N.                                     

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo del  Comune di __________ 

___________________ per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE

Addì                                                                                                                                                                             

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Il Responsabile del procedimento, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
> è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi a partire dal ________________ al 

________________  come prescritto dall’art. 124 comma 1°, del D.Lg.vo n° 267 del 18/8/2000.

> è divenuta esecutiva perchè:
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3) del D.Lg.vo n° 267 del 18/8/2000
 dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4) del D.Lg.vo n° 267 del 18/8/2000.

___________________________                                               ___________________________________
Addi’
 

__________________________


	Deliberazione della Giunta
	Nr. 12


